*Et nondum crasso laquearia fulua metallo,*

*Montibus, aut alte Græus effulta nitebant,*

*Atria, congestos vix explicitura clientes.*

Quem desumere potuit à Virgilio, lib. 2. Georg. vers. 461.

*Si non ingentem foribus domus alta superbis,*

*Mane salutantum totis vomit adibus vnam:*

*Nec vario inbiant pulchra testudine postes.*

3. ET *matutinum portat ineptus aue.*] De saluatoribus cōmunibus amicis multi loci. Sed quare hoc loco vocat *ineptum saluatorem*? an quia, vt Cicero de orat. dicit, *ineptus est qui se ostentat, & multus est in aliqua re.* Qui se magnis amicis ostentabant multi erant, quod intempestiua salutatione, & ofculis vexabant potentes; aut quia per totam urbem discurrebant, vt eleganter Manil. lib. 5.

*Instar erit populi totaque habitabit in vrbe,*

*Limina peruolians.*

4. ANTE *focum plenas explicuisse plagas.*] Hunc locum sic intelligo. ante focum, quem vt supra epigr. 50. vicina sylua struxit, infante cinctum fordide explicare plagas alitibus vel leporibus aut cuniculis plenas, quas, vel ipse rure adducat; vel venator, aut auceps, quod quidem suauissimum est. Sic locutus est Virg. in voto Mopsi. eclog. 5.

*Et multo in primis hilarans conuiuia Bacchi,*

*Ante facum si frigus erit, si metis in umbra.*

5. ET *piscem tremula salientem ducere sesa.*] Ouid. Metamorph. fere eisdem verbis, *Et calamo salientes ducere pisces.* Pulchrè hanc piscendi voluptatem expressit, lib. 10. epigr. 30.

*Nec sesa longo querit in mari pradam,*

*Sed à cubiculo, lectuloque iactatam.*

*Spectatus alid lineam trahit piscis.*

6. PINGVIS *inaequales onerat cui villica mensas.*] Tenuioris fortunæ homines mensas inæqualibus pedibus habebant: vide quæ notauimus ad lib. 2. ep. 43. n. 4.

7. VIVAT & *urbanis albus in officijs.*] Ego aliter atque Lipsius, Domitius, & Turnebus, hunc locum expono. *Albus* enim intelligo in umbra, & otio degens, vt lib. 10. epigr. 12.

*Et venies albis non cognoscendus amicis.*

Quod sequenti statim disticho exposuit,

*Sed via quem dederit, rapiet cito Roma colorem,*

*Niliaco redeas tu licet ore niger.*

Nam qui rustificantur fusco colore sunt: qui vero in vrbe, & otio degunt albi: Sic lib. 3. epigr. 57.

*Non segnis albo pallet otio campo.*

*Albus*, igitur, ironicè, dixit, quasi delicatus & pulcher, non denigrata facie viuat in vrbis officijs, id est, in illis salutationibus & anteambulationibus, quæ amicorum inferiorum officia sunt.

#### AD EPIGR. LVII.

CAUPONES quos malignos vocat Horatius sat. 5. lib. 1. infestantur Poetæ veteres sæpe: eorum facetissimam irrisionem continet hoc

epigramma: quod continuis imbris madefacta vindemia, eorum avaritiæ fecerit satis, cum non sit iis necesse aquam, ut solent, vino miscere. Est autem iocus ab ironia, *Non potes, ut cupias*, id est, quamvis cupias, *vendere merum*. Certum autem, nunquam cauponem id cupiturum vinum autem collectum ex madenti vva aquam vocat, l. 9. ep. 100.

*Centum Coranus amphoras aqua fecit.*

AD EPIGR. LVIII.

**E** Pigramma est eiusdem argumenti ac epigr. 38. lib. 4.

*Galla nega: satiatur Amor, nisi gaudia sorquent,*

*Sed noli nimium, Galla, negare diu.*

Quod etiam dixit eodem lib. 4. epigr. 82.

*Negare iussi, pernegare non iussi.*

AD EPIGR. LIX.

**H**oc epigrammate ingenuè fatetur Martialis pusillum esse pondus suum, de quo supra dictum est epigrammate 24. n. 1. ad hoc autem fingit lepidam narratiunculam de puero vānum ducto, pro quo centum millia nummum poscebat mango, & inducit exoptulationem, quod eam pecuniam pro puero non enumerasset, quam Phœbus bene vasatus, protinus penderat: & purgat se Martialis respondens, quod pondus nihil sibi dedisset, quemadmodum Phœbo suam bis decies puero delargita.

1. *LAUDATUR meam Phœbus in invidiam.*] Id est, ut ego inuideam, & contemnar, laudatur Phœbi liberalitas.

2. *SED sestertiolum bis decies.*] *Sestertiolum* pro sestertiorum patrij casus, ironicōs autem vsus in tam ingenti pecunia diminutiū nomine.

3. *DONAVIT mentula Phœbo.*] Poëtæ Satyrici hunc communem locum copiosè tractant de mutoniatis, quibus vetulæ ingentem pecuniam testamentis legabant, eorumque noctes plurimi emebant. Iuvenal. sat. 1.

*— qui testamenta merentur. Noctibus.*

Et paulò post,

*Vnciolam Proculeius habet, sed Gillo deuncem,*

*Partes quisque suas ad mensuram inguinis heres.*

Vnde colligitur non solum appeti ab impuris hisce vetulis mutones, sed etiam pusillas mentulas, quamvis non eodem pretio comparentur.

Et non solum vetulæ hunc delectum faciebant, sed molles cynedi. Idem Iuvenalis sat. 9. versu 33.

*— nam si tibi sydera cessant*

*Nil faciet longi mensura cognita verui.*

4. *Hoc da tu mihi.*] Id est, eandem pecuniæ summam mihi elargire, & formosum puerum pluris emam, quàm Phœbus. Ad hanc eandem querelam alludit, lib. 9. epigr. 3.

*Et queritur de te mentula læsa nihil.*

Id est, in nulla re à te læsa, sed voti compos in omnibus facta.

**H**VIVS epigrammatis inscriptio futura fuisset, ad Flacum de secessu Bajano: nam, vt ego existimo, cum aliquo potentiori Martialis secesserat in Baias, vbi sportula dabatur communis, id est, centum quadrantes, qui valent centum nostros marauatinos: ideo cōqueritur, quod exspectatio in eo secessu eum forte fefellisset. Existimabat enim se excipiendum cena recta, & incidit in sportulam inter Baianas balnearum delicias, quam sportulam famem appellat, vt potentiores, qui eam diuidebant amicis famem vocat, epigr. 7. n. 3. lib. 3.

*Quid cogitatis o fames amicorum?*

**I** REDDE Lupi nobis, tenebrosaque balnea Grylli.] Mauult male cum cœnet, male lauati in balneis mercenariis & infamibus, qualia erant Lupi, & Grylli. Lupi balneum ventis infestabatur: Ideo id *Acoliam* nominat, epigr. 14. lib. 2. quo eodem *tenebras* vocat Grylli, vt hoc loco *balnea tenebrosa*.

**2** TAM male cum cœnem, &c.] Male cœnato nulla sunt gratæ delicia, vt vnguenti, epigr. 12. lib. 3.

*Res salsa est, bene oleve & esurire.*

**A**bsoluitur tandem hic jocus leporum & Leonum, hoc epigrammate, quamuis aliquid superest elegantissimo epigrammati sequenti 105. Sed ea omnia quæ in hoc continentur, lucent satis ex superioribus epigrammatis eiusdem argumenti. Nec aliquid habet hoc diuersum ab illis præter lasciuientis ingenij copiam.

**L**icinianum Bilbilitanum Poetam ciuem suum ad posteritatis, & gloriae spem erigit hoc epigrammate, adducendis multis Poetis, & aliis scriptoribus, qui patriam suam item gloriosam reddiderunt.

**I** VERONA docti syllabas amat vatis.] Doctum vatem appellat Catullum, & eodem epitheto ornant plerique, inter quos Tibullus lib. 3. eleg. 7

*Sic cecinit pro te doctus, Mimoi, Catullus,*

*Ingrati referens impia facta viri.*

existimo ab elaborata, & perfecta elocutione, & obseruatione diligentissima antiquitatis. *Syllabas* pro numeris poetice posuit: nam per Synecdochen cum constant numeri ex syllabis, syllabæ pro numeris rectè vsurpantur, & eodem tropo vocabula ipsa vocantur syllabæ. Cuius notionis ignoratio obscurissimum reddidit locum Plinij secundi, in initio præfationis in libros de rerum natura, qui locus quod sciam à nemine adhuc explicatus est, verba Plinij hæc sunt. *Namque tu solebas, Meas esse aliquid putare nugas, vt obiter emolliam Catullum conterraneum meum (agnoscis & hoc castrense verbum.) Ille enim vt scis, permutatis prioribus syllabis duriusculum se fecit, quam volebat existimari Veraniolis suis & Fabullis.* hæc ille: vbi illud, *permutatis prioribus syllabis* torfit multos, qui ad nescio

quas antiquas scribendi rationes confugerunt, vel ad numerorum, & pedum permutationem: corrumpentes apud Catullum hæc verba, à Plinio adducta, existimantes non posse. apud eum authorem sic legi, quod apud hunc emollita legantur. Sed meherculè nugæ agunt. Hic enim *syllabis permutatis*, est, vocabulis permutatis. & illud *prioribus* poterat admonere Plinium non emolliuisse hæc verba Catulliana, sed alia, quæ initio præfationis permutata legantur. Sic enim inquit. *Libros naturalis hystorie, nouitium Camænis Quiritium tuorum opus*, vbi emolliuit Catullum, qui in eo epigrammate, quod hoc loco citat, primo scilicet omnium, sic ait,

*Coi dono lepidum nouum libellum,  
Arida modo pumice expositum.*

Vbi pro *lepidu nouo libello*, Plinius dixit *opus nouitium*; quod seruire nomen modestius est, quam illud. *Arida modo pumice expositum*, mollit Plinius his verbis, *natum apud me proxima fœtura*: Hoc est Catullum emollire, id est modestioribus vti verbis, ac ille vsus fuerit. Dura enim est modestis auribus gloriosa vti verbis, & laus: vnde & eodem sensu doctissimus poeta Ausonius ad Paulinum sic ait. *Dein non illud Catullianum, Coi dono lepidum nouum libellum: sed amuseteron* (lege omnino, μαλακότερον) & *verius: cui dono illepidum rudem libellum*, vbi μαλακότερον, vt verè emendat Scaliger, mollius significat: ex quibus summa lux accessit Plinij verbis in densissimis tenebris huc vsque sepultis. Syllabas verba significare manifestum ex L. 1. Cod. de formulis & impetrationib. subli. cuius verba sunt, *Iuris formula amputatione syllabarum insidiantes, cunctorum actibus radicius amputentur*. vbi *amputatione syllabarum*, intellige notationem conceptorum verborum, quibus formulæ continebantur, vt manifeste ostenditur ex L. in fraudem fisci 45. §. quoties 7. p. de iur. fisci, vbi *mannu commentariensis* descripta, acta & formulæ litigatoribus traditur, vt ad verbū proferantur: Quod si quis aliter protulerit, cadit causa. Hinc in Scholiis Iurifconsultorum tritum est sermone prouerbium, *Qui cadit à syllaba, cadit à causa*. quod veteres excidere, vel cadere formulâ dicebant, vt est apud Sueton. in Claudio, cap. 14. & apud Senecam, ep. 49. *Mus incipit, &c. Quid enim aliud agitis, cum eum, quem interrogatis, scientes in fraudem inducitis, quam vt formula cecidisse videatur*. & lib. 2. de Clementia, cap. 2. *Plura ponere est tatius, ne vna definitio parum rem comprehendat, & vt ita dicam, formula excidat*. Et apud Quintil. declamat. 260. *Sit tolerabile formulâ errare*. Quod Quintilianus nepos, lib. 7. cap. 3. sic protulit. *Nam etiam est periculosum, cum si vno in verbo sit erratum, tota causa cecidisse videamur*.

2. CENSETUR *Apona Linio suo tellus*.] Verbum *censendi* eleganter à lustro ad alias res transfertur: sed fortè non capiunt omnes verbi vim. Censebantur illi, qui profitebantur apud Censores, nomen, genus, Tribum, vxorem, liberos: Sed propriè censebantur re familiari, & pecuniæ summa: Hæc enim proprie census vocabatur; vt census Equestris.

erat ad quadringenta millia nummum HS. Itaque dicebatur census quis, vel quadraginta, vel quinquaginta, vel alia summa: & vocabantur capite censi illi qui nullam pecuniam in censum referebant: pauper- culi scilicet, & qui capita solum Reipublicæ offerebant, quos alio nomine *proletarios* appellabant, quod ad prolem tantum generandam vti- les viderentur. Cum igitur alicuius bona significare volebant, dicebant: *Hic censetur quadringentis, ille sexcentis*, & sic de aliis. Hinc natus est di- cendi elegantissimus modus: hic censetur virtute, ille censetur pulchri- tudine: sic eleganter Manilius, lib. I. de Cicerone,

— *Censu Tullius oris Emeritus cælum.*

Id est, qui ob oris suavitatem, dignus est, qui in cælum efferatur, vel viribus, vel alia quavis re. Quod Hispani elegantissimè multis modis efferimus, hoc modo dicimus, *este baze cuerpo de bazienda de la Musica que sabe*, aut *este baze caudal de la Musica que sabe*. Ex his intelliges locum ex L. I. de Inst. & Iure. F. *Videmus etenim cetera quoque animalia istius iuris peritia censi.* Quæ verba transtulit Iustinianus in suas Institutiones titulo de Iure natur. gent. & ciu. §. I. Vbi nomen illud *peritia* est retinendum, nec imperitè transmutandum in *perita*. Significat enim non solum ho- mines huius iuris cognitionem in censum referre posse, verum etiam ce- tera animalia. Quod perspicuè Theophrastus in paraphrasi institutio- num explicat his verbis, *ὁρῶντες τὸν ἄνθρωπον, ἔμῳρον ἀνθρώπων, ἀλλὰ καὶ τὰ λοιπὰ ζῷα ἐν τῷ ἑμῷ νόμῳ ἀναρχαυμένα.* Eadem formula dixit Ulpianus in L. I. II. ad municipal. & de incol. nisi forte privilegio aliquo materna origo censetur. Est pulcherrimus locus apud Senecam, epist. 77. incipit *Inimicitias. In cane*, inquit, *sagacitas prima est, si inuestigare debet feras; cursus, si consequi; audacia, si mordere & inuadere.* Id in quoque optimum est (legerim ex v. c. optimum esse debet) *cui nascitur, quo censetur.*

3 *IMBRIFER Nilus.*] Non erat quod ambitiosè hoc loco Raderus *Imbrifer* proponeret, cur imbrifer vocaretur Nilus, cum omnium scri- ptorum censensu, aut numquam, aut rare imbres cadant in Ægypto. nam satis per se epitheton illud *imbrifer* Nilo adiunctum, significat Nilum imbrium vice fungi in Ægypto. Quid? quod notissima illæ Nili inundationes imbres appellantur à bonis authoribus. Ouid. lib. 2. de arte, vers. 648.

*Dicitur Ægyptus carnisse iunantibus arua  
Imbribus, atque annis sicca fuisse nouem.*

Vbi libenter legerem *rigantibus*, vt quamuis vocet imbres: in epi- rheto tamen *rigantibus* satis notet fluminis illius inundationem.

4 *Dvos que Senecæ vnicumque Lucanum.*] Hi sunt tres domo Cor- dubenses, duos Senecæ, Declamatorem, cuius extant excerpta contro- uersiarum inter opera Senecæ philosophi excussa: & ipse Philosophus eius nepos: & Lucanus nepos Philosophi. Illud autem,

*Et docti Senecæ ter numeranda domus.* lib. 4. epigr. 40. quamuis ingeniosè

ingeniosè posset ad hos tres ex eadem domo detorqueri. Ego existimo illud, *ser numeranda*, significare multum numeranda & celebranda, vt suo loco dicemus.

4 GAUDENT *iocose Canio suo Gades.*] Caue putes cum Radero *iocosas Gades* dici, quòd Canius iocosus esset; nam quamuis talis erat Canius, vt constat ex epigr. 70. huius libri, & epigr. 20. lib. 3. & aliis: non tamen Canius faceret *iocosas Gades*, sed ipsæ eadem *iocosa* erant suâ naturâ, quarum ciues choreis & saltationibus mirè dediti erant, vt dictum est ad illud, *Quod de Gadibus improbis magister.* epigr. 42.

5 *Nec me tacetis Bilbilis.*] Modestè vsus est figura *Liote*, quòd de se diceret. Est autem in hoc epigrammate mira varietas, & copia, quam poteris per te ipse expendere. *Veronam* dixit *amare vatis sui carmina*, quòd Veronenses deditissimi Catullo fuère. *Mantuam felicem Marone* dicit, quòd ab eodem Poeta ob agrorum diuisionem infelix fuerat dicta,

*Mantua va miseransimum vicina Cremona.*

*Aponam tellurem.* 1. Patauium *cenferi* dicit *Liuius Historico, Stella, & Valerio Flacco Poëtis.* nec caret hoc amplificationis artificio: nam cum Patauium vrbs esset agrorum fertilitate, & rerum omnium felicissimo prouentu ditissima, non censetur bonis, & copiis suis: sed his tantum scriptoribus, quibus se feliciorum existimat, quàm diuitiis suis.

*Nilum*, id est, *Ægyptum plaudere* dicit, quòd ea gens plausibus dedita esset sistrorum, & crepitaculorum, quibus sonitibus comitabantur *Idem Deam*, vt est apud *Ouid.* 10. *Metam.*

*Te Dea, te quondam, tuaque hæc insignia vidi,  
Cunctaque cognoui, sonitum comitesque facesque  
Sistrorum.* — Et *Tibullus* ad *Deliam*,

*Quid tua nunc Isis mihi Delia? quid mihi prosunt*

*Ilia tua toties ara repulsa manu.*

Eodem plausu excipiebant etiam nobiles viros ad se venientes. Vnde *Stattius* lib. 3. *Sylvarum* in *Propemptico, Metij Celeris.*

*Nunc Regina Phari numenque Orientis anbeli*

*Excipe multisono puppem Maveotida sistro.*

*Pelignos Synecdochicòs Sulmonem.* *Sonare* dicit *Nafone*, quòd totus ille tractus irriguus sit, & multis aquarum canalibus, & fluuiis defluentibus vndique sonet, ad quorum littora *Nafonis carmina* sonabant, vt etiam est apud *Virgilium* de *Hyla ecloga* 6. vers. 44.

— *Hylam nauta, quo fonte relictum*

*Clamassent, & littus Hyla, Hyla omne sonaret.*

Nam in ripis quoties clamatur percussus in plana aquæ superficie sonus ad aures redditur maior.

*Cordubam facundam* appellat, quòd solum illud sua natura semper Poëtis produxit, qui, quamuis Latinis authoribus non vsquequaque satisfacerent, erant tamen Poëtæ. Nec de *Senecis, & Lucanis* intelligas: nam

multis ante seculis erant ibi Poëtae, vt constat ex Cicetone in Orat. pro Archia, qui (inquit de Metello Pio) usque eò de suis rebus scribi cuperet, vt etiam Cordubæ natis Poëtis, pingue quiddam sonantibus atque peregrinum, tamen aures suas dederet: cumque facundiæ proprium sit loqui, ideo dixit, loquitur Seneca.

Gades iocosas vocat; qua diximus de causa. Idèd adiungit gaudens, quòd iocis gaudeamus: quibus subiungit, *Ameritam gaudentem* etiam Deciano ob gentis similitudinem, cum in eadem Hispania ambæ vrbes sint.